Atant retournat Doon et dest à roy Pipin la journée; ilh estoit venredi.

Griffon et Doon ont gerre aux Frisons.

L'an VII^e et XXXII.

Doon s'en alat defier le roy de Frise, Ralmon, depart Pipin.

Doon comment ilh parlat al roy.

Chi commenchat la batalhe.

¹ Troyes. Précédemment *Tresche*.

² Pour *save*.

⁵ Donne.

⁴ Pour *dams*, *dom*, seigneur.

Si raparellherent les Franchois leurs hernois, sique à dit jour furent tous ordineis en trois batalhes. Doon menat la premier, Griffon la seconde et Pipin la tirche. Doon approchat avec sa batalhe ses anemis, si at bassiet sa lanche; et ly roy Salmon vint contre li, qui estoit li fis Ralmon, si se sont assencis sour les escus; mains Doon abatit le roy Salmon mors, et le passat parmy le pis tout outre. Quant les Frisons veirent chu, si corirent sus Doon, qui soy defendit mult bien; et les cristicns sont venus al assemblée : là veist-ons tant d'abatus de l'unne part et de l'autre qu'à mervelhe. — Entres lesqueis Doon enconrat le roy Ralmon et le ferit teilement, qu'il li trenchat le hayme et coffre¹, et ly rasat tout jus la chair et la diestre orelle, et desquendit l'espée aval sour le cheval, se li trenchat le chief. Et li roy chait à terre, et là l'euwist ochis Doon, mains ilh oit socour de ses gens, et fut ly roy remonteis contre la volenteit Doon. — Et Pipin d'aultre costeit fiert Gauffier, le fis Ralmon, sour son hayme, si l'at fendut en deux; puis at ochis le secon, le thier et le quars, car tout chu qu'il atochoit jettoit à terre. En apres ilh at ochis Drohier, qui avoit la soreur le roy Ralmon; et quant Ralmon l'at veyut, si at ferut Pipin le roy en son hayme, si desquendit li coup desus le cheval et li copat la tieste. Pipin chait et vat huchier : *Monjoie*. Là corirent mult de nos chevaliers franchois; là oit forte batalhe à la rescosse de Pipin, si y est venus ly roy Ralmon mult navreis, si assalhit Pipin qui soy defendit com valhan chevalier : tant en abatit tout à piet qu'ilh les a reculeis; là fut ochis Gatier de Rosengnour, Tybauz de Amiens et Loys de Loon et altres chevaliers. — Griffons le voit, si eseric : *Monjoie*, et puis s'en vat vers le standart cuy gardent X chevaliers. Griffons et sa compagnie y firent par teile manere qu'ilh ont les gardes ochis et abattut² le standart. Ly estour fut là fors, et Doon veit Hargnis qui estoit mult fort homme, qui estoit trois fois plus gran que Pipin; si le ferit si bien qu'il le fendit jusqu'en pis. — Atant s'en vont les Sarasins fuyant; et Pipin, qui remonteis estoit, les cachoit tendamment; puis retournerent et vinrent aux trefs. Si gaitat la nuyt Doon, et lendemain al pointe de jour Pipin fist detendre ses tricf, et dest qu'il s'en yroit assegier la citeit de Cherbuch³ et y alat, car ly roy avoit là-dedens son repaire por la plus fort plache de pays,

Fol. 290 v^o.

Doon demontat le roy et le navrat grandement.

Pipin soy acquitat chi noblement.

Ralmon ochist le cheval le roy Pipin et fut pres ochis.

Griffons abatit le standart et ochist les gardes.

Pipin assegat la citeit de Cherbuch.

¹ Voir le glossaire du vol. V. *Coffre* dans le vol. I, p. 151. Ces deux formes désignent également la coiffe.

² Notre texte porte *abut*, ce qui est une inadvertance du copiste.

³ Cherbourg.

car la mere y batoit de tous costeis; mains encordont ly roy n'estoit pais assure. — Mains I Sarasin, qui oit nom Ernenay, li conseilhat qu'ilh mandat le roy de Dannemarche, son frere Ector et le duc de Saxongne. Et ilh dest qu'ilh le feroit et le fist. Et ilhs vinrent servir le roy à XX^m hommes.

Le roy Ralmon mandat son frere de Dannemarche.

Guydon, le pere Ogier. — Et amenat Guydon son fis, qui fut li pere Ogier, à queile Gaufroite conquist Dannemarche. Et Pipin at assegiet la citeit, si le fait sovent assalhir, mains ilh n'y meffissent riens, et y seirent V mois. Adont fut corochiés Pipin et deslogat; si alat assegier I castel qui avoit à nom Durans, qui estoit li plus fors et li plus peruelheux d'Allemagne, et si l'assegient d'on costeit, car la mere battoit aux trois aultres costeis. Chis castel appartenoit al roy de Frise, si en estoit castelain Guydekin de Braile. — Item, tous cheaz qui estoient mandeis vinrent à Cherbuch; mains li roy leur dest qu'ilh estoient deslogiés et aleis devant Durans. Adont dest ly jovene roy des Dannois, ly fis Ector : « Guydon, qui moy croieroit, nos en yriens à » Durans par mere et puis les corins sus. » Adont dest Ector, son pere, et tous les autres qu'ilh avoit bien dit; et fut enssi fait. Et quant ilh furent là venus dedens III jours, si vont ordineir et chargier à Guydon de Dannemarche III^m hommes, por aleir gardemoneir ¹ comment nos gens stesoient.

Le siege de Durans.

Doon corit sus ses amis. — Et Pipin fist aleir Doon visenteir queiles gens estoient venus en la fortreche par semblant. Et ilh en alat, et emena avec li II^m nobles bacheliers. Ils alerent si pres qu'ilh soy veirent l'unc l'autre, si ne dengnat reculeir nuls d'eux et s'aprocharent et soy corirent sus. Chu fut l'an deseurdit en mois de marche que li assemblée se fist : là oit-ilh ochis mains chevaliers, mains ly roy Ector y fut mors tout premiers, si fut roy Guydon, son fis, apres luy qui estoit là en l'assemblée, et veit que Doon ochist son peire, si le wot vengier. Ilh soy fist assengnier Doon, si alat devers ly; et Doon vint vers li à lanche bassié et le jettat tout en une mont. En cel escharmuche oit des gens qui orent paour, si brocherent vers les treifs et criarent : *Aux armes*, et les oust sont estournis ².

Fol. 291 r^o.
Terrible bataille.

Reculeis sont les Sarasins, et les cristiens aux treifs se sont armeis. Et quant les Sarasins del castel les ont veyut, si l'ont nunchiet en la ville, si sont corus aux armes, si vinrent à l'estour d'ambdois pars, se soy courent sus. Là le faite cascon à son poioir. — Adont Grimoable de Hollande abatit

¹ Épier, surveiller?

² Estormis dans Roquefort.

Pipin d'onne hache, et ilh crie: *Monjoie*. Doon y est venus et si le remontat à grant gens; et quant ilh fut remonteis, si regardat entour, si ne voit point de Grimoable, et demandat apres à une chevalier, qui li dest qu'ill estoit absentis de l'estour, et en estoit aleis vers une aighe qui là coroit. — Et quant Pipin l'oiit, si broche apres vers l'aighe, si l'encontrat et le roy Ralmon avec, qui venoient de boire del aighe; et li dus de Saxongne veit Pipin aleir hors de la batalhe, se le suyt; et Pipin voit Grimoable, si le corit sus. — Et ly roy Ralmon estoit endormis sus l'erbe, car ilh estoit navreis: là se sont combatus les dois champions et bien defendus, mains Grimoable fut del tout perdus, car Pipin li coupat le chief. — Puis voit Ralmon qui dormoit sour l'erbe, si court cel part et le bute; et chis eswellhat, et Pipin li dest: « Ilh toy covient defendre, ou je t'ochiray. » Et chis salt sus, si lache son hayme et sachat son espée, si vient contre Pipin; mains Pipin le ferit sour le hanche, se li trenchat la jambe tout jus. — Atant vinrent là apassant ¹ XII hommes qui venoient à l'estour. Et li dus de Saxongne et li roy Ralmon les cognurent, si les escrient. Et cheaux ont trais les brans, si assallent Pipin; et illh soy deffent. Si en at III ochis, mains chu ne li walt, car illh li ont lanchiet des espiels et atachiet de glaives tant qu'illh chait à terre. Si fut pris et loiiés, et l'ont emeneit en Allemangne mult parfont en castel de Portangne, et l'ont longement celeit. Dont Charle son fis oit apres mult de mal et fut decachiés par ses dois freres bastars, enssi com vos oreis chi apres. Et li roy Ralmon soy herchoit à terre vers l'estour, por avoir alcon qui li aidast, si fut apercheus des cristiens qui l'ont ochis.

Pipin ochist Grimoable.

Pipin fut pris et emeneit et longement celeit.

Ceste batalhe durat de medis jusqu'à la nuyt, et fut en mois de marche; et à la nuyt sont departis les cristiens et en avoient de melheur; si sont retrais, si ne voient pointe de Pipin le roy franchois, si furent laidement corochiés. — Et les paiens ne n'ont pois moins ², por Ralmon leur roy, et le duc de Saxongne, et Grimoable de Hollande. Si s'avisarent lendemain al matin les paiens, et demandarent trives al conte Griffon à une an de contremain ³, et dedens chi temps enquierat Gnydon, li roy danois, liqueis at tort de cel guerre, si l'amenderat; car Ralmon li roy est ochis et tous ses

Ralmon li roy, et li duc de Saxongne, et Grimoable furent ochis.

Trives furent pris par les paiens.

¹ Sic en un mot.

² Sous-entendu *de corоче*, ne sont pas moins corochiés. ³ *Contremand* dans Roquefort. Ce qui suit explique le mot.

enfans, fours mis Helinant qui est I enfant de VI ans. — Quant les Franchois vont entendant les triwes qu'ill vont demandant, si en furent mult liies et les otriarent tantost, si en furent faite lettres et saielées des parties; puis se sont partis, si ont passeit deleis l'aighe où ilh ont troveit l'escut Pipin et son cheval mort. Chu les tesmongnat que ilh estoit mors, et que les leux l'avoient mangniet, car ilhs troverent al matin bien LX leux qui mangnoient les mors. Apres ont demandeit aux Sarasins s'ill ont nuls prisonniers, et ilh dient que nom. — Atant s'en vont les Franchois jusqu'à Treschie, et là sont astargiés. Et Griffon leur dest : « Saingnours, je suy » certains que Pipin li roy mon frere est mors, si regardeis que outrage » ne soit fait de son rengne, car ilh est ' de Bertaine sa femme dois beais » fis et une filhe, et at dois fis bastars de sonetage, qui sont plus aneis et » sont bons chevaliers aux armes, et mies ameis que les legitimes, car les » legitimes n'ont encors mie regneit en armes; si ay paour que les bas- » tars Ranfrois et Hondris ne dient qu'ill sont aneis heures, et qu'ill » doivent avoir le rengne. — Car j'ay oyut nouvelle qu'ill ont dit que, se » Pipin leur peire moroit, qu'ill auroient les regnes d'Austrie et de Neus- » trie; et quant ons les dest qu'ill estoient bastars, ilh ont respondut : » oussi fut Char-Martel, leur ayon, qui n'estoit mie prochain à la royalme, » et butat fours le roy Theodrich qui estoit drois heures. — Et portant » ilh moy semble bons que nos, qui estons de linage le roy, se nos alimes » en Franche et faire acorde entre eux, que chu seroit bien faite. » Et les barons l'acordarent enssi qu'ill disoit, et s'en alerent en Franche : sour l'an VII^e et XXXIII, en mois de junne, entrarent lesdis barons à Paris. — Et Guydon de Dannemarche, qui encors estoit en Frise, at entendu que Pipin estoit mors et que tous les prinches sont aleis à Paris por faire I roy; si jure Machomet qu'ill briserat les triwes, et destruirat Maienche la grant conteit. — Enssi est aleis Guydon en la conteit de Maienche et brisat son seal, sa foid et sa loialteit, et s'en alat en la conteit de Maienche, où ilh fist grant damaige à Doon; mains ilh le socourit noblement, enssi com vos oreis chi apres. — Ilh avoit enssi, com ilh plaisit à Dieu, I garchon où ly roy dannois avoit dit qu'ill destruiroit Maienche, qui soy mist à la voie, et vient à Maienche anchois que ly roy des Danois; si montat en palais, et

LX leux mangnent les gens mors.

Des V enfans le roy Pipin.

Fol. 291 v^o.

L'an VII^e et XXXIII.

Guydon brisat les triwes, son seal et sa foid.

Li garchon anunchat à Maienche le disloialteit des Sarasins.

¹ Par erreur pour *at*?

demandat le sire qui les devoit gardeir et defendre por le conte. Et ons ly at ensengniet Richier le senescal, le fis Sanson. Et chis vient devant li, et li racomptat tout le fait que nous avons dit; et Richier s'en alat tantost à l'evesque Eracle de Maieneche, qui de conseilhe Doon estoit, et li racomptat tot le fait. — Quant li evesque oiit ehn, si dest qu'ilh mandast les gens de la citeit, et, emmetant qu'ilh venront, ilh prende les hommes de la citeit et des villes à plus pres, et ilh s'en yrat avec ly et tous ses elers et preistres tous armeis, pour rebaudir le peuple. « Et si mandeis Turpin le due d'Ardenne, qui est à LX^m hommes devant Strasboreh, que je ly mande et le » conjure qu'ilh vengne soeorir Doon qui est à Paris, et laisse le siene guere » tant qu'ilh ait le nostre achivée. » — Richier l'at enssi faite. Ilh at là envoiet Galerant de Menres, et se li donnat lettres. Quant ilh vient à Strasboreh, — ilh n'y avoit mie lonche si y fut tantost — si donnat à Turpin les lettres qui les lysit; mains quant illi veit le fait, si deslogat et s'en alat, car ilh dest que Doon l'avoit servit contre les Flammens mult loialment, « si est raison » que je li remeris, car l'onne bonteit requiert l'autre. » — Et Richier avoit envoiet par tous les casteals de la conteit de Maieneche gens d'armes, et les fist bien garnir; mains les Dannois vinrent droitement devant Maieneche et si l'assegont. Et li peuple, quant ilh veirent le siege, si corirent à Richier, et li erient en priant que tout maintenant fache aux Dannois batalhe. Richier les entendit, si fut mult aise de chu qu'ilh veioit le peuple en si bon volenteit, si at jureit qu'ilh assalherat les Dannois; et tantoist ilh fist par la citeit proclameir par VI sorgans que tous fussent garnis d'armes por combattre, et ilh le furent tantost. — Et ly evesque vient, mult noblement armeit, sour une diestrier qui portoit les armes Doon, le conte de Maieneche, qu'ilh avoit nouvellement enprise : chu estoit I escut de geule à I rue ¹ d'argent; et les prist affin que les Dannois quidassent que chu fust Doon. Et al bon Sanson de Clarnent fut delivreit la bannier Doon. Ilhs ovrirent les portes et issirent hours; les Sarasins les veirent, si ont grant paour; approchiés se sont, mains ly roy dannois, à euy mal avengne, avoit toudis trois Sarasins contre une cristien. — Adont les cristiens bassent les lanches, si ont sus corus les Dannois. Al assembleir des lanches oiissiés grant noises et merveilleux eris : le premier coup donnat Baldwin de Bealplain contre

Comment Eracle fut evesque et eonte de Maieneche.

Les armes de Maieneche.

Terrible batalhe.

¹ Prononcez roue.

Ysouars le Dannois, si l'at ochis. Et l'evesque Eraclé at al roy Guidon de Dannemarche josteit, si l'at abatut et teilement navreit que aux treis fut reporteis. Et li evesque at trait l'espée, et en ochist tant que chu estoit grant mervelhe, et que les Danois disoient commonnalment que chu estoit Doon, car ilh fendoit une chevalier jusqu'en la poitrine; mains les gens de piet orent l'honneur à cel journée, car ils detrenchent ches Sarasins ensiment que li keux faite la chair à la cusine; et ly roy Ector, frere à Guydon, les voit, si soy fiert entre eaux, si en ochist bien XIII. — Et ly evesque Eraclé le voit, si le ferit teilement sour son hayme qu'ilh le fist enclineir sus la selle. Et ly roy croit que chu soit Doon, si soy referit en l'estour en ochiant les Magontinois. Sanson le voit, se donnat à Baldewin sa banier, et si en vat vers ly à lanche bassié et le fiert en l'escut si qu'ilh l'abatit sus l'erbe; et puis entrat en la presse, si en ochist à diestre et à seneistre plus de XIII. — Sachiés que ilh oit là forte batalhe; li evesque et la clergie, et les communes et oussi les nobles y furent gentiment ferans, et defendans jusqu'à la nuit que les departit. Adont ly evesque remenat tout ses gens en la citeit, où ilh furent repoisans. — Et ly roy Guydon prie à ses gens qu'ilh s'en voissent vers Frise, car ilh at en cel pais tres-crueux et mais gens. Sique lendemain al matin ilh se sont tous mis à la voie, et, anchois le thier jour, ilh encontrarent le duc Turpin qui les corit sus, et les combatit teilement que en la fin les ont reculeit deleis une bois et les ont desconfis, si sont entreis en bois cheaux qui porent escappeir. — Turpin, li duc d'Arden, veit que les Sarasins sont desconfis, si s'en ralat vers Strasborch refaire son siege. Et une chevalier vient à l'evesque et li dest tout chu que Turpin avoit fait, qui mult le prisat; et prist III chevaliers, si les envoiat tantost à Paris, qui racomptont à Doon tout le fait comment ilh estoit venus. Et cheaux s'en vont, qui y vinrent dedens IX jours; et de eaux moy taray, si vos dyray de Griffon et de Doon qui sont aleis à Paris.

Vos avez bien oiit comment nos avons dit devant que Griffon Martel et Doon de Maienche, et les autres prinches s'en alerent vers Paris. Quant ilh vinrent là, si troverent les enfans Pipin : Charle Pipin et Charle mainneis¹, et Berthe, sa filhe, et Bertaine, sa femme; si soy sont mult fiestoiiet l'une